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Orlen kupił „Echo Dnia”
PKN Orlen przejął Polska Press, czyli grupę wy-
dawniczą, której częścią jest kielecki portal i ga-
zeta „Echo Dnia”. Do tej pory właścicielem Pol-
ska Press była niemiecka Verlagsgruppe Passau 
Capital Group. – Przejmujemy 20 z 24 wyda-
wanych w Polsce dzienników regionalnych oraz 
blisko 120 tygodników lokalnych. Dzięki trans-

Szykują szczepienia
Narodowy Fundusz Zdrowia do 11 grudnia zbierał elektroniczne deklaracje od placówek medycz-
nych, które chcą przystąpić do Narodowego Programu Szczepień. Pierwszeństwo w zgłoszeniach 
miały poradnie Podstawowej Opieki Zdrowotnej, oprócz nich deklaracje mogły składać placówki 
medyczne i osoby prowadzące indywidualne praktyki zawodowe, w szczególności te, które mają już 
podpisaną umowę z NFZ. Prawdopodobnie listę placówek, w których będzie można się zaszczepić 
poznamy jeszcze w tym miesiącu. Świadczeniodawcy muszą zapewnić możliwość zaszczepienia nie 
tylko w placówce medycznej, ale w razie potrzeby również w domu pacjenta.  /mn/

Światło z Betlejem
W niedzielę, 13 grudnia, do diecezji kielec-
kiej dotrze Betlejemskie Światło Pokoju. Jego 
uroczyste przekazanie odbędzie się podczas 
Mszy Świętej w parafii św. Jadwigi w Kielcach 

akcji zyskamy dostęp do 17,4 miliona użyt-
kowników portali wchodzących w skład Grupy. 
Pozwoli nam to skutecznie wspierać sprzedaż 
i rozbudowywać narzędzia big data. To kluczo-
we zasoby w kontekście planowanego rozwoju 
sieci detalicznej – mówi Daniel Obajtek, prezes 
Orlenu. Przypomnijmy, że „Echo Dnia” to kie-
lecki dziennik wydawany od 1 grudnia 1971 
roku. Został sprywatyzowany w 1991 roku, 
a rok później właścicielem stała się firma Mitex 
Michała Sołowowa. W 2004 roku wykupił go 
norweski holding Orkla. W 2013 roku przeszedł 
w ręce grupy Polska Press, która nabyła „Echo 
Dnia” od brytyjskiej Mecom Group.  /mn/
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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030
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blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO

o godzinie 19.30. Eucharystię odprawi biskup 
pomocniczy diecezji kieleckiej, Andrzej Kaleta. 
– Ze względu na obostrzenia i limit wiernych 
ograniczyliśmy delegacje harcerskie do dwóch 
osób. Poszczególne reprezentacje hufców 
otrzymają światło i przekażą je do swoich 
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Aldi od środy
Pierwszy w Kielcach sklep marki Aldi otworzy 
swe podwoje już w środę, 16 grudnia. Dyskont 
mieści się u zbiegu alei Solidarności i alei Ty-
siąclecia Państwa Polskiego. Zakupy zrobimy 
od godziny 6 rano. Od pierwszego dnia będą 
obowiązywały promocje z okazji otwarcia, któ-
re potrwają do 24 grudnia. W ich ramach Aldi 
zaoferuje ponad 200 produktów spożywczych, 
a także mnóstwo artykułów do domu, które ku-
pimy nawet ponad 50 procent taniej. Market 
będzie czynny od poniedziałku do piątku w go-

Paczka dla Zwierzaczka 
Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Dymi-
nach organizuje świąteczną pomoc dla swoich 
podopiecznych. Każdy może wybrać jednego 
z niemal stu psów i kotów przebywających 
w schronisku i skompletować dla niego pre-

„Grudniowy” gra 
Ruszyła 27. edycja „Turnieju Grudniowego”. 
Rywalizacja trójek to stały element sportowe-
go kalendarza stolicy regionu. Turniej znany 
jest w całej Polsce, w poprzednich edycjach 
zagrało w nim wielu znanych – byłych i obec-
nych –  piłkarzy. W tym roku, ze względu na 
pandemię, rywalizacja stała pod znakiem za-
pytania. – Rywalizacja odbywa się w nieco 
skromniejszej formie, bo grupy są mniejsze, 

Pomóżmy Kacprowi
Kacper ma 14 lat i mierzy się z bardzo nie-
bezpieczną i rzadką chorobę genetyczną: de-
ficytem AADC (deficyt dekarboksylazy L- ami-

Kartka dla hospicjum
Diecezjalne Centrum Wolontariatu organizuje 
akcję „Życzę Ci!”. Polega ona na przygotowa-
niu własnoręcznej kartki świątecznej dla pa-

ale ciekawych spotkań nie zabraknie. Trzeba 
to traktować jako zwycięstwo piłki nożnej 
w tym ciężkim czasie – mówi Jaromir Kruk, 
dziennikarz „Piłki Nożnej” i „Kieleckiego Fut-
bolu”, organizator „Grudniowego”. Tegorocz-
ne rozgrywki odbywają się w trzech halach: 
w SP1 na Bocianku, przy ulicy Wschodniej 
i Zagnańsku.  /dw/

To były mikołajki!
Dla każdego dziecka mikołajki to jeden z ulu-
bionych dni w roku. Na szpitalnej sali trudno 
jednak o wielką wesołość, szczególnie w tym 
trudnym okresie. Aktorzy z „Kubusia” postano-
wili to zmienić i przygotowali dla najmłodszych 
pacjentów Wojewódzkiego Szpitala Zespolone-

nokwasów aromatycznych). Większość dzieci 
zmagających się z tym schorzeniem umiera 
przed ukończeniem piątego roku życia. Dla 
niego jedyną nadzieją jest kosztowne lecze-
nie i rehabilitacja. Od kilku lat Kacper jest 
leczony w Londynie. W lutym ubiegłego roku 
przeszedł w Polsce terapię genową mózgu 
jako pierwsze dziecko w Europie, a siódme na 
świecie. Podczas domózgowej infuzji otrzymał 
prawidłową kopię ludzkiego genu AADC. Po-
móc Kacprowi możemy wspierając zbiórkę na 
portalu SiePomaga: https://www.siepomaga.
pl/kacper-pietronik.  /mł/

Marszałek pomógł 
Łomża Vive Kielce otrzymała 300 tysięcy 
złotych od Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Świętokrzyskiego. Środki zostaną 
spożytkowane na promocję regionu. – Łomża 
Vive Kielce to sztandarowa marka w sporcie, 
która nie tylko sięga po tytuły mistrza Polski, 

parafii i instytucji. Msza Święta będzie jed-
nak transmitowana przez internet – mówi ks. 
Paweł Samiczak, kapelan Chorągwi Kieleckiej 
ZHP. Transmisja będzie dostępna na kanale 
YouTube parafii oraz na stronie internetowej 
www.jadwiga-kielce.pl.  /mł/

dzinach 6-22, natomiast w niedziele handlowe 
od 9 do 18.  /mn/

zent. By włączyć się w akcję, wystarczy skon-
taktować się ze schroniskiem telefonicznie lub 
za pomocą Facebooka. - Poinformujemy wte-
dy, jakie mamy potrzeby i który ze zwierza-
ków nie otrzymał jeszcze swojej świątecznej 
paczki. Najbardziej przydałby się pellet dla 
kotów oraz żwirek i mokra karma w puszkach 
– mówi Magdalena Janusz, zastępca kierow-
nika schroniska w Dyminach.  /ar/go wyjątkowy, mikołajkowy prezent. W niedzie-

lę, 6 grudnia, pod okna lecznicy przyszła trupa 
wielkich miśków, pani na szczudłach i śmieszny 
pan w kolorowym, włochatym kostiumie. Nie 
mogli wejść do środka. Pandemia jednak nie 
powstrzymała ich przed dzieleniem się radością 
i odegrali krótki występ dla dzieciaków wyglą-
dających przez szpitalne okna.  /mn/

cjentów jednego z hospicjów prowadzonych 
przez Caritas Diecezji Kieleckiej w Miechowie 
i Kielcach. – Po to, żeby wziąć udział w przed-
sięwzięciu powinniśmy wykonać taką kartkę 
własnoręcznie, napisać na niej swoje życzenia 
i podpisać się. Później trzeba ją przynieść do 
biura naszego Centrum, znajdującego się przy 
ulicy Małej 17/3 w Kielcach – tłumaczy Moni-
ka Wilk z Diecezjalnego Centrum Wolontariatu 
Caritas Diecezji Kieleckiej. Kartki można dostar-
czać do 18 grudnia.  /mł/
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W gabinetach stosujemy:

Kielce
ul. Paderewskiego 18.....tel. 41 303 06 79
ul. Tarnowska 4.............tel. 41 277 15 91
ul. Paderewskiego 14.... tel. 41 366 31 67

ZAPRASZAMY NA 
BEZPŁATNE I BEZPIECZNE 

BADANIE SŁUCHU

reklama

Sprzątają po pożarze
10 grudnia ogłoszony zostanie przetarg na 
utylizację wszystkich odpadów, które pozo-
stały na terenie pogorzeliska po pożarze nie-
legalnego składowiska odpadów w gminie 
Sitkówka-Nowiny. Jest ich jeszcze około 1200-
1600 ton. – Obecnie w budżecie starostwa 
powiatowego zarezerwowaliśmy pięć i pół 
miliona złotych na ten cel. Jesteśmy w kontak-
cie z kilkoma firmami, które zajmują się tego 
typu działalnością. Przetarg będzie przygoto-
wany w formule unijnej i pojawi się w elek-
tronicznym dzienniku zamówień publicznych. 
Będzie widoczny dla oferentów nie tylko 
z Polski, ale i Europy, co pozwoli nam wyłonić 
najkorzystniejszą ofertę – informuje Mariusz 
Ściana ze Starostwa Powiatowego.  /ar/

Islandczyk na dłużej 
Sigvaldi Gudjonsson podpisał nową, dwu-
letnią umowę z Łomżą Vive Kielce. Islandzki 
prawoskrzydłowy trafił do mistrza Polski la-
tem tego roku z Elverum. Zastąpił Blaża Janca, 
który przeniósł się do FC Barcelony. Wówczas 
podpisał roczny kontrakt. – Klub bardzo mi 
się podoba, świetnie dogaduję się z chłopa-
kami, a wszystko jest w najwyższym stop-
niu profesjonalne. Mam 26 lat i chcę zdobyć 
tyle tytułów, ile to możliwe – mówi Sigvaldi 
Gudjonsson, cytowany przez stronę interneto-
wą Łomży Vive. W najbliższych latach Island-
czyk będzie tworzył na prawym skrzydle duet 
z Arkadiuszem Morytą.  /dw/

ale ubiega się o najwyższe europejskie laury. 
Wspieramy piłkę ręczną w najlepszym wyda-
niu – powiedział Andrzej Bętkowski, marsza-
łek województwa świętokrzyskiego. To nie 
jedyna pomoc, którą w ostatnim czasie klub 
otrzymał od Urzędu Marszałkowskiego. Dzięki 
jego wsparciu zawodnicy mogą przechodzić 
wymagane w rozgrywkach Ligi Mistrzów 
przedmeczowe testy na koronawirusa.  /dw/

KIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.pl

POŻYCZKI CHWILÓWKI
do 2000zł w 15 minut na 30 dni dla osób 
zadłużonych, z komornikiem 
i widniejących w BIK
MINIMUM FORMALNOŚCI
SZYBKO-WYGODNIE-BRZPIECZNIE 

Zadzwoń: tel.534-980-900

LOMBARD OKAY
SKUP-SPRZEDAŻ-ZASTAW
najlepsze ceny za gram złota,
wycena nawet do 75% wartości 
towaru!

WSPARCIE OKAY
Oferujemy pomoc z zakresu
• ochrona odszkodowawcza 
• ochrona prawna 

Zadzwoń: tel.884-886-533
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Czy przemysł zbrojeniowy 
ma szanse stać się jednym 
z filarów rozwoju województwa 
świętokrzyskiego? Potencjał 
regionalnego biznesu i opinie 
ekspertów dowodzą, że to 
możliwe. Nie bez znaczenia 
jest również ogromne wsparcie 
świata nauki

NAJLEPSZE RYBY TYLKO U NAS
 Ryby mrożone w różnych postaciach

Doskonały karp hodowany tradycyjnymi metodami z 
gospodarstwa Pana Leszka Stypuły z Oksy. 

Szeroki wybór przetworów śledziowych na różne sposoby 
z własnej przetwórni, polecają sklep rybny „Horn” w Kielcach: 

 ul. Górna 25 i ul. Zagórska 58 oraz stoiska patronackie 
w Kielcach przy ul. Barwinek 28 i ul. Chęcińskiej 6.

Wiele ciepła i radości przy wigilijnym stole.

reklama

Dla mieszkańców regionu zbrojeniówka to nic nowego. Po 
pierwsze, mamy ogromne tradycje wojskowe i militarne 
związane chociażby z przedwojennym Centralnym Okrę-
giem Przemysłowym. Obecnie w Kielcach odbywa się jedna 
z największych w Europie imprez związanych z tą branżą, czyli 
Międzynarodowy Salon Przemysłu Obronnego, gromadzący 
co roku setki najważniejszych firm na świecie i tysiące zwie-
dzających, w tym wielu VIP-ów. Można więc powiedzieć, że 
jesteśmy w książkach adresowych najpoważniejszych graczy. 
To jednak nie wszystko.

FIRMA Z TRADYCJAMI
Jeśli myślimy o branży zbrojeniowej w naszym regionie, to 
z pewnością jako jedna z pierwszych firm przychodzi nam do 
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INFORMUJE
Przypominamy, iż w miejscowości Piekoszów z powodu remontu zamknięty jest fragment 
drogi wojewódzkiej 761. W związku z powyższym do odwołania wprowadzono zmiany 
w kursowaniu autobusów linii 28.
Kursy do przystanku Piekoszów szkoła zostały skrócone do Jaworzni, a kursy do Łosienia 
zostały skierowane w obie strony na objazd od węzła Jaworznia przez Szczukowice do 
Piekoszowa.

reklama
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głowy skarżyskie Mesko – gigant na skalę krajową, wchodzący 
w skład Polskiej Grupy Zbrojeniowej. Zakład został urucho-
miony w 1924 roku pod nazwą Państwowa Fabryka Amunicji. 
Teraz firma kontynuuje przedwojenne tradycje, dostarczając 
polskim siłom zbrojnym amunicję i rakiety.
Ważnym gwarantem rozwoju Mesko jest polski rząd, któ-
ry docenia znaczenie spółki. Mniej więcej rok temu firma 
otrzymała ponad 430 milionów złotych i dzięki temu może 
wytwarzać proch, amunicję oraz rakiety. – Nie ma silnej ar-
mii bez silnego przemysłu zbrojeniowego. Dzisiejsza umowa 
jest przełomowa, bo pokazuje nasze ogromne przywiązanie 
do idei sprawnej armii i przemysłu zbrojeniowego, który jest 
konkurencyjny – mówił podczas podpisywania porozumie-
nia premier Mateusz Morawiecki.
Kilka miesięcy później szef rządu zapowiedział następne 
wsparcie. – Po naradach z prezydentem Andrzejem Dudą 
podjęliśmy decyzję o kolejnej inwestycji w Mesko na poziomie 
od 300 do 400 milionów złotych – ujawnił premier.
We wrześniu br. Mesko podpisało kolejne trzy umowy z siłami 
zbrojnymi RP. Łącznie spółka zobowiązała się do sprzedaży 
prawie dwustu tysięcy pocisków do armatohaubic, armat 
i haubic Goździk. Umowy opiewały na kwotę ponad dwustu 
milionów złotych. – Każde suwerenne państwo stara się o to, 
żeby sprzęt służący wojsku był produkowany w jak najszer-
szym zakresie w kraju – zaznaczył minister obrony narodowej 
Mariusz Błaszczak.
Podczas tegorocznego Międzynarodowego Salonu Przemy-
słu Obronnego brytyjska armia zaprezentowała wyrzutnię 
pocisków CAMM. Podzespoły rakiet, które są w niej wy-
korzystywane, wytwarza skarżyskie Mesko. W 2017 roku 
MBDA podpisało strategiczne partnerstwo z Polską Grupą 
Zbrojeniową. Dodatkowo Polska jest jednym z dwóch kra-
jów tworzących z Wielką Brytanią Strategiczne Partnerstwo 
w Bezpieczeństwie. – Wielka Brytania ma takie porozumienie 
tylko z Francją i Polską. To pokazuje, jak poważnym partne-
rem militarnym jest dla Brytyjczyków nasz kraj. Jeżeli Polskie 
Siły Zbrojne wybiorą MBDA do dalszej współpracy przy sys-
temie Narew, to w skarżyskim Mesko pracy nie zabraknie – 
mówi Jan Grabowski, dyrektor polskiego przedstawicielstwa 
MBDA.
To pokazuje, jakie perspektywy rysują się przed spółką z na-
szego regionu.

POLITECHNIKA POMAGA
Z Mesko aktywnie współpracuje Politechnika Świętokrzyska. 
Ostatnio podpisano dwie umowy zacieśniające współpracę. 
– One dają gwarancję, że będziemy realizować nasze zamie-
rzenia, które w rozmowach wstępnych z prezesem Mesko 
ustalaliśmy. Mamy wytyczone i ściśle sprecyzowane cele – 
wyjaśnia prof. Zbigniew Koruba, rektor uczelni. 
Głównym jest utworzenie Centrum Nowoczesnych Techno-
logii Obronnych. Współpraca z firmą zbrojeniową ma do-
prowadzić do powstania innowacyjnego napędu do silnika 
rakietowego, który najprawdopodobniej znajdzie zastosowa-
nie w planowanym pocisku przeciwpancernym. – Chcemy, 
żeby powstały specjalne laboratoria, w których będą pracować 
naukowcy z Politechniki Świętokrzyskiej i specjaliści z Mesko 
– dodaje prof. Koruba.
To jednak nie koniec militarnych wynalazków, na jakie liczy 
rektor Politechniki Świętokrzyskiej. – Będziemy też praco-
wać nad innowacyjnymi paliwami do silników rakietowych 
i innego rodzaju napędów – dodaje.
Uczelnia współpracuje także z firmą Spartaqs, specjalizują-
cą się w produkcji dronów. Efektem współpracy ma być… 
transformer. – Brzmi to trochę futurystycznie, ale takie mamy 
plany. Chodzi o pocisk rakietowy, który zmieniałby się w dro-
na. Chcielibyśmy, żeby Mesko również w to się włączyło – 
informuje rektor PŚw.

DLACZEGO OBRONNOŚĆ?
Eksperci podkreślają, że przemysł obronny ma szanse stać się 
jednym z filarów świętokrzyskiego biznesu. – Mamy tradycje 
związane z branżą zbrojeniową. Warto przypomnieć chociaż-
by Centralny Okręg Przemysłowy. Przemysł obronny jest po-
tężny i przynosi szereg innowacji oraz postęp technologiczny, 
który ma zastosowanie również w sferze cywilnej. Biorąc pod 
uwagę tradycję oraz bazę naukowo-badawczą Politechniki 
Świętokrzyskiej i Uniwersytetu Jana Kochanowskiego ta bran-
ża mogłaby stać się wyróżnikiem naszej gospodarki – uważa 
prof. Marek Leszczyński, ekonomista z Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach. – To przemysł, który potrzebuje 
wykwalifikowanej siły roboczej i współpracujących z nim 
firm. To dobry kierunek, na który powinny zwrócić uwagę 
władze województwa.
Wszystko wskazuje na to, że może to być broń na kryzys. 
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Sala już gotowa

Wlepiają mandaty i już!

Nowoczesna sala hybrydowa w Wojewódzkim Szpitalu 
Zespolonym jest już gotowa. Pierwszy zabieg przeprowa-
dzili w niej kilka dni temu chirurdzy naczyniowi. Dzięki 
nowoczesnym rozwiązaniom pacjenci z województwa 
świętokrzyskiego nie będą musieli jeździć  do klinik poza 
regionem świętokrzyskim.
W sali działa sprzęt do obrazowania oraz wielofunkcyjny 
stół operacyjny. Takie rozwiązanie pozwala diagnozować 
i leczyć pacjentów w jednym miejscu, co zmniejsza zagro-
żenia, skraca opóźnienia wynikające z transportu do innego 
szpitala, a także korzystnie wpływa na bezpieczeństwo cho-
rego. W ostatecznym rozrachunku wszystko to przyczynia 
się także do obniżenia kosztów leczenia.
Kilka dni temu w nowej sali odbył się pierwszy zabieg. – 
Operowaliśmy pacjenta, który trafił do szpitala z ostrym 
krwiakiem śródsiennym aorty zstępującej na bardzo rozle-
głym odcinku: od tętnicy podobojczykowej aż do poziomu 
tętnic nerkowych. Chory wymagał wszczepienia stentgraftu 
z odgałęzieniami do tętnic trzewnych i tętnic nerkowych 
– mówi dr n. med. Jarosław Miszczuk, kierownik Kliniki 
Chirurgii Naczyniowej w WSzZ.
Nowa sala jest o jedną trzecią większa od poprzedniej. Istot-
ne zmiany w przeprowadzaniu zabiegów są możliwe dzięki 
zamontowaniu między innymi angiografu, który zastąpił 

mobilny aparat rentgenowski, mający ograniczone możli-
wości obrazowania. – Dzięki nowemu sprzętowi jesteśmy 
w stanie dużo dokładniej zobaczyć wszystkie szczegóły 
anatomii naczyniowej, a to konieczne w przypadku trud-
niejszych zabiegów – tłumaczy Miszczuk.
Nowa sala powstała w ramach projektu realizowanego 
w partnerstwie z ŚCO, którego łączna wartość to 35 milio-
nów złotych. Większość tej kwoty pochodziła za środków 
unijnych. 

„Na ulicy Tarnowskiej w pobliżu Castoramy obowiązują 
kompletnie bezsensowne ograniczenia prędkości. Najpierw 
do 30 kilometrów na godzinę, potem do 70, następnie do 50. 
Na wysokości schroniska dla zwierząt ustawiają się policjanci 
i wlepiają mandaty w miejscu, w którym jest zupełnie bez-

piecznie”, alarmuje nasz czytelnik. Jego zdaniem kontrole mają 
na celu wyłącznie „łapanie kierowców”, którzy przekroczą 
prędkość, mimo że jest to bezpieczna, dwujezdniowa dro-
ga. – Zamiast ustawić się tam, gdzie rzeczywiście dochodzi 
do wypadków, to wybrali punkt, w którym ograniczenia 
prędkości zmieniają się co chwilę. Tylko po to, by zarabiać 
na mandatach – żali się czytelnik.
Świętokrzyscy policjanci nie prowadzą statystyk, jak dużo kar 
nakładanych jest na kierowców przekraczających dozwolo-
ną prędkość na tej ulicy. A skąd same ograniczenia? – Tam 
prowadzony był remont i została zwężona jezdnia. Z tego 
powodu istniało ograniczenie do 30 kilometrów na godzinę. 
Od 8 grudnia już nie obowiązuje. W pozostałych miejscach 
trzeba zachować prędkość dozwoloną w obszarze zabudo-
wanym, czyli 50 kilometrów na godzinę. Przy skrzyżowaniu 
z ulicą Ściegiennego limit wynosi 70 kilometrów na godzinę, 
bo nie ma tam przejść dla pieszych. To normalne stopniowa-
nie prędkości w zależności od czynników występujących na 
drodze – wyjaśnia Jarosław Skrzydło, rzecznik Miejskiego 
Zarządu Dróg w Kielcach.

***
Jeśli macie spostrzeżenia na temat podobnych miejsc, jak opi-
sane w powyższym materiale, dzwońcie pod numer naszego 
telefonu interwencyjnego 41 349 50 40. au
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REALIZACJA PROJEKTU „STOP WIRUSOWI!” 
NIE ZWALNIA TEMPA. 

W JEGO RAMACH ZOSTANĄ ZAKUPIONE PULSOKSYMETRY

PULSOKSYMETRY TRAFIĄ 
DO POTRZEBUJĄCYCH
Pulsoksymetr to niewielkie urządzenie elektroniczne służące do niein-
wazyjnego pomiaru saturacji krwi, czyli jej wysycenia tlenem. Badanie 
wykonuje się w celu przeciwdziałania niewydolności oddechowej. To 
bardzo ważne, zwłaszcza w przypadku zakażenia koronawirusem. – 
Badanie pulsoksymetrem jest bardzo proste. Urządzenie mocuje się do 
palca i po kilku chwilach otrzymuje niezbędne informacje dotyczące 
poziomu wysycenia krwi tlenem. Jest to szczególnie ważne u pacjen-
tów z Covid-19, ponieważ mogą oni doświadczać potencjalnie niebez-
piecznego spadku nasycenia tlenem, bez jednoczesnych, wyraźnych 
problemów z oddychaniem. Pulsoksymetr pomoże wskazać moment, 
w którym zakażona osoba powinna udać się do szpitala – podkreśla 
Andrzej Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego.

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!
Każdy, kto w związku z epidemią koronawirusa potrzebuje pomocy – nie wie, gdzie zwrócić się ze swoim problemem, chce zasięgnąć porady psychologa, uzyskać 
fachową poradę - może skorzystać ze specjalnych telefonów interwencyjnych, uruchomionych w ramach projektu przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.
Telefonować można od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 14.00 pod numery: 41 342 19 02 oraz 41 248 17 00 - interwencja kryzysowa

Marszałek Andrzej Bętkowski oraz wicemarszałek Renata Janik: Pulsoksymetr to 
urządzenie, które bada wysycenie krwi tlenem, czyli tak zwaną saturację. Powinni 
z niego korzystać między innymi chorzy na COVID-19.

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt trwa od 1 marca do 31 grudnia 2020 roku

Z MYŚLĄ O BEZPIECZEŃSTWIE MIESZKAŃCÓW
Osoby zakażone koronawirusem powinny monitorować stan swojego 
zdrowia. – Najważniejsze to przeciwdziałać rozwinięciu się ciężkich 
objawów Covid-19. Część osób początkowo przechodzi chorobę ła-
godnie, ale bywa, że z czasem ich stan nagle się załamuje. Dlatego tak 
istotne jest, aby osoby z kaszlem i gorączką były stale monitorowane, 
tak żeby nie przeoczyć ewentualnego momentu krytycznego. Tym 
bardziej, że w trakcie złego samopoczucia chory może przyzwyczaić 
się do określonych objawów i nie zauważyć tych, które wskazywały-
by na niski poziom tlenu w organizmie. A to bardzo niebezpieczne 
sytuacje. Pulsoksymetry mają im przeciwdziałać i chronić pacjentów 
przed nagłym załamaniem stanu zdrowia – mówi Renata Janik, wi-
cemarszałek województwa świętokrzyskiego.
Pulsoksymetry zakupione w ramach projektu „Stop wirusowi!” zo-
staną rozdysponowane do miejsc, gdzie będą najbardziej potrzebne. 
Trafią między innymi do placówek medycznych czy też do Domów 
Pomocy Społecznej na terenie województwa świętokrzyskiego. War-
tość całego projektu opiewa na kwotę blisko 35,4 milionów złotych.
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Kiedyś handlowali tutaj kupcy, od kilku lat mamy w tym miejscu 
parking, a sam plac od lat czeka na przebudowę i rewitalizację. 
Teraz kontrowersje wywołuje spór co do zasad jego dzierżawy.

MIAŁO BYĆ TANIO, MOŻE NIE BYĆ WCALE
Tylko trzy tysiące złotych miesięcznie miałoby płacić do kielec-
kiej kasy Rejonowe Przedsiębiorstwo Zieleni i Usług Komunal-
nych za użytkowanie Placu Wolności – taką propozycję złożyli 
radnym przedstawiciele ratusza. Dla porównania, znajdujący 

Co z Placem 
Wolności?
Serial z dzierżawą Placu Wolności 
Zieleni Miejskiej w Kielcach, mimo 
sprzeciwu radnych, prawdopodobnie 
nie dobiegł końca. Co więcej, pojawiło 
się wiele pytań o gospodarność władz 
miasta

się niedaleko, podobnej wielkości parking przy Kieleckim Cen-
trum Kultury wynajmowany jest przez kielecką instytucję po 
zdecydowanie wyższej cenie. Co miesiąc do kasy KCK wpływa 
bowiem… piętnaście tysięcy złotych.
Obecnie Rejonowe Przedsiębiorstwo Zieleni dzierżawi teren 
placu bez umowy i czeka na jej podpisanie. Do niej właśnie 
potrzebna była zgoda radnych, którym zaprezentowano wspo-
mniane wyżej warunki, na jakich RPZiUK ma wynajmować 
Plac Wolności. Wszystko miałoby odbyć się w trybie bezprze-
targowym.  
Kwota 36 tysięcy złotych rocznie jest - zdaniem radnej Bezpar-
tyjnych i Niezależnych, Katarzyny Suchańskiej - skandalicznie 
niska. – Dobry gospodarz powinien starać się maksymalizować 
swoje zyski. Jako przykład  można podać Kieleckie Centrum 
Kultury.  Niestety, w przypadku Placu Wolności tak się nie stało. 
Najlepszym rozwiązaniem byłby przetarg – dodaje radna.
Podobnego zdania jest radny Porozumienia Jarosława Gowina, 
Dariusz Kisiel. – To bardzo niestosowna polityka prezydenta 
miasta, który daje swojego rodzaju pomoc publiczną i dotuje 
spółkę miejską na zasadach nierynkowych, ograniczając wpły-
wy do budżetu miasta, które mogłoby zarobić na wynajmie 
terenu na rynku prywatnym – mówi radny Kisiel.

TAJEMNICA HANDLOWA
Okazuje się, że jednym z powodów niskiej ceny za dzierżawę 
Placu Wolności jest… kredyt. W 2008 roku Przedsiębiorstwo 
Usług Komunalnych rozpoczęło budowę Parkingu Centrum, 
która opiewała na kwotę 27 milionów złotych. PUK zaciągnęło 
wówczas pożyczkę na kwotę ponad czternastu milionów zło-
tych. Do spłaty pozostało jeszcze około trzy miliony czterysta 
tysięcy złotych.
Zadłużenie musi być spłacone do końca 2024 roku. Wymyślono 
więc, że przychód z parkingów pójdzie między innymi na spłatę 
tego kredytu. Parkingi RPZiUK prowadzi przy ulicy Leonarda, 
Bodzentyńskiej i Wesołej. No i przy Placu Wolności.
Kieleccy radni zwrócili się do RPZiUK z pytaniem o wyso-
kość przychodu przedsiębiorstwa z tytułu prowadzenia tego 
ostatniego. – Nie będziemy udostępniać takich informacji, 
ponieważ są objęte tajemnicą handlową – oświadczył Marcin 
Batóg, rzecznik spółki.

PRZEBUDOWA? NIE TERAZ
A co z zapowiadaną od lat przebudową placu, w myśl której 
miałby powstać parking podziemny pod zrewitalizowaną pły-
tą? – Dysponujemy dokumentacją projektową i pozwoleniami. 
Jedyne czego nie ma to środki finansowe, około 40 milionów 
złotych – mówi Jarosław Skrzydło, rzecznik Miejskiego Zarządu 
Dróg w Kielcach. 
W projekcie budżetu na pierwszy etap przebudowy przeznaczo-
no… 350 tysięcy. – To kwota tak mała, że nie możemy mówić 
o realizacji w przyszłym roku – dodaje rzecznik MZD.
Co jednak z dzierżawą Placu Wolności? Możliwe są trzy wa-
rianty: złożenie tej samej propozycji radnym podczas kolejnej 
sesji, porozumienie się z RPZiUK w sprawie wyższej opłaty 
lub rozpisanie otwartego przetargu uwzględniającego warun-
ki rynkowe. Którą drogą pójdzie miasto? Przekonamy się już 
w najbliższym czasie. 
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WIRTUALNE SENIORALIA
Wyjątkowe w swej formule „Senioralia 2020” 
odbyły się w Kielcach. Transmisja wirtualnej 
imprezy prowadzona była ze specjalnie przy-
gotowanego studia nagraniowego w urzędzie 
wojewódzkim. Uczestników przywitał wojewo-
da Zbigniew Koniusz, a przedsięwzięcie można 
było oglądać na żywo w internecie.
W związku z sytuacją epidemiczną, „Senio-
ralia 2020” zostały zorganizowane w postaci 
jedynego w swoim rodzaju spotkania online 
umożliwiającego prezentację dorobku organi-
zacyjnego oraz artystycznego świętokrzyskich 
domów i klubów „Senior+”, a także wymianę 
doświadczeń samorządów i beneficjentów tych 
placówek. Wydarzenie miało również na celu 
promowanie idei bezpieczeństwa i aktywiza-
cji seniorów dzięki możliwościom stwarzanym 
przez rządowy program „Senior+”. - Senioralia 
to forum spotkań seniorów z naszego wojewódz-
twa, którzy działają na terenie swoich miejscowo-
ści i skupieni są nie tylko w klubach czy domach 
„Senior+”, ale także w innych organizacjach, gdzie 

mogą się spotkać, wymienić poglądy i doświadcze-
nia, prezentować swoje pasje – mówił wojewoda. 
„Senioralia” to wydarzenie o zasięgu woje-
wódzkim, które od kilku lat organizowane 
jest w ramach promocji rządowego progra-
mu „Senior+”. Ma on na celu rozbudowę 
infrastruktury dziennych domów i klubów 
„Senior+”, a jego beneficjenci to osoby po 60. 
roku życia. W województwie świętokrzyskim 
działają obecnie 42 takie placówki. Organi-
zatorem wirtualnych „Senioraliów 2020” był 
Wojewoda Świętokrzyski. Zapis wydarzenia 
można obejrzeć na profilu Facebook urzędu 
wojewódzkiego.

WSPARCIE NA WALKĘ 
Z KORONAWIRUSEM
Milion złotych na walkę z epidemią otrzymały 
dwa świętokrzyskie szpitale. Dyspozycje finan-
sowe podpisał wojewoda Zbigniew Koniusz. 

Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego

Pieniądze trafią do Zespołu Opieki Zdrowotnej 
w Busku-Zdroju oraz do Zespołu Opieki Zdro-
wotnej we Włoszczowie, a każda z placówek 
dostanie po 500 tysięcy złotych.
Pieniądze pochodzą z rezerwy celowej budże-
tu państwa i zostaną przeznaczone na zadania 
związane z leczeniem pacjentów zakażonych 
koronawirusem, przede wszystkim na zwięk-
szenie bazy do tlenoterapii. - Głównym elemen-
tem, który uczestniczy w procesie terapii jest tlen. 
Instalacje tlenowe na terenie obu placówek były, 
lecz po to, aby zwiększyć dostępność dla całej bazy 
łóżkowej dyrektorzy szpitali zgłosili zapotrzebo-
wanie na remonty lub usprawnienie instalacji. 
Na to zapotrzebowanie szybko odpowiedzieliśmy 
i środki zostały przyznane – mówił wojewoda 
podczas spotkania w urzędzie wojewódzkim. 

W TROSCE O BEZPIECZEŃSTWO
Zakończono pierwszy etap budowy Święto-
krzyskiego Szpitala Tymczasowego. Wojewo-
da Zbigniew Koniusz podziękował partnerom 
przedsięwzięcia za sprawne wykonanie inwe-
stycji w Targach Kielce.
W tymczasowym szpitalu dla osób chorych 
na Covid-19 przygotowano dla pacjentów 300 
miejsc, w tym około 50 respiratorowych, czyli 
przeznaczonych dla osób z ciężkim przebiegiem 
choroby. Docelowo Targi Kielce dysponują in-
frastrukturą, która pozwala na przygotowanie 
większej liczby miejsc. Podmiotem merytorycz-
nie odpowiedzialnym za działalność placówki 
jest Wojewódzki Szpital Zespolony w Kielcach.

- Zgoda buduje. A ta zgoda od pierwszej chwili 
pojawienia się koncepcji budowy szpitala tymcza-
sowego bardzo szybko zaowocowała. To zgoda 
partnerów. Poza urzędem wojewódzkim, który 
reprezentuję, to samorząd miasta Kielce, który 
wniósł nieocenioną pomoc i wkład, za co dzię-
kuję panu prezydentowi. Słowa podziękowania 
kieruję do prezesa Targów Kielce, który bardzo 
szybko zaakceptował pomysł. Dziękuję urzędo-
wi  marszałkowskiemu, gdyż Wojewódzki Szpital 
Zespolony, jako szpital patronacki, również bez 
zwłoki przystąpił do dzieła – mówił wojewoda 
podczas spotkania w Targach Kielce.
Jak poinformował wojewoda, koszt inwesty-
cji to około 10 milionów złotych, a większość 
sprzętu pochodzi z Agencji Rezerw Materia-
łowych. 

UMOWA NA PRACE 
ARCHEOLOGICZNE
Umowę na przeprowadzenie badań archeolo-
gicznych w kościele parafialnym w Imielnie 
podpisano w urzędzie wojewódzkim. Gospo-
darzem spotkania był wojewoda Zbigniew Ko-
niusz, który przekazał środki na ten cel.

Umowę podpisała wojewódzki konserwator 
zabytków Anna Żak z archeologiem Andrze-
jem Gołembnikiem, który przeprowadzi w ko-
ściele nieinwazyjne badania naukowe związane 
z działaniami konserwatorskimi w celu ochro-
ny tego świętokrzyskiego zabytku. Jak zapisano 
w umowie, badania te ukierunkowane będą na 
rozpoznanie, zadokumentowanie, weryfika-
cję oraz ewentualną interpretację odkrytych 
struktur najstarszych faz budowlanych kościoła 
w Imielnie. Badania, prowadzone także obok 
kościoła, będą uzupełnieniem dotychczasowej 
wiedzy w tym zakresie.
Podczas prac remontowych w zabytkowym 
kościele p.w. św. Mikołaja odnaleziono fun-
damenty starszej świątyni. To ważne odkrycie 
archeologiczne pozwoli być może na przesu-
nięcie daty fundacji kościoła. 
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- Porozmawiajmy o pomocy, jaką rząd planuje dla biznesu, 
ponieważ pandemia spowodowała zamknięcie wielu branż. 
Przedsiębiorcy, szczególnie ci mali, oczekują wsparcia. Mówimy 
o restauratorach, branży turystycznej, targowe i eventowej. Na 
co oni mogą liczyć?

- Na Tarczę 2.0 na pewno. Została ona przygotowana z du-
żym namysłem i rozwagą dla tych branż i firm, które naj-
bardziej ucierpiały w wyniku kolejnej fali pandemii. To 
będzie pomoc podzielona pomiędzy mikro, małe, średnie 
i duże przedsiębiorstwa. Wsparcie dla tych małych, które 
zapewne najbardziej interesują czytelników, będzie uzależ-
nione od liczby pracowników i od wysokości strat, jakie 
firmy zanotują. Ta tarcza, w odróżnieniu od poprzednich, 
będzie między innymi brała pod uwagę właśnie wysokość 
strat. Minimalna strata to trzydzieści procent w stosunku 
do poprzedniego okresu. Składać dokumenty będzie można 
od stycznia. Jest jeszcze trochę czasu, ale już warto wejść 
na stronę Polskiego Funduszu Rozwoju, gdzie znajdziemy 
wszystkie kryteria. Mikroprzedsiębiorstwo będzie mogło 
liczyć na dofinansowanie na jednego pracownika od 18 aż do 
36 tysięcy złotych. To pomoc bezzwrotna, o ile zatrudnienie 
w danej firmie zostanie utrzymane przez kolejny rok. Podob-

Budujemy przyszłość, 
pamiętamy o przeszłości

nie w przedsiębiorstwach średnich. W dużych, ze względu na 
ich specyfikę, każdy wniosek będzie rozpatrywany osobno 
po uwzględnieniu wymienionych kryteriów. 

- Rząd przeznaczył na projekty pomocowe miliardy…

- Na tarczę rząd premiera Mateusza Morawieckiego wyda  
35 miliardów złotych. Z poprzedniej pomocy, która wynio-
sła ponad 300 miliardów, skorzystało już 340 tysięcy firm, 
które zatrudniają ponad trzy miliony naszych rodaków. Rząd 
robi więc wszystko, aby utrzymać miejsca pracy. Widać to 
w statystykach pokazanych przez Komisję Europejską. Mó-
wią one, że Polska i jej gospodarka zaliczana jest do najlepiej 
radzących sobie z kryzysem pandemicznym. Dotknął on 
przecież wszystkie gospodarki Unii Europejskiej. Możemy 
więc zobaczyć jak dobre i przemyślane są te programy, które 
służą stymulacji gospodarki. To nie sztuka wydać pieniądze 
i dać je ludziom „na chwilę”, ale tak, żeby działały długo-
terminowo, gwarantując pracę i zatrudnienie w kolejnych 
latach.

- Zmieńmy nieco temat. Mija rok od objęcia przez pana urzę-
du wicewojewody świętokrzyskiego. Mocno angażuje się pan 
w działania patriotyczne i edukacyjne, co chyba łączy się 
z wcześniejszą pracą nauczyciela. 

- Można powiedzieć, że obszar moich zainteresowań się nie 
zmienił i nie pojawił nagle w moim życiu i aktywności. Teraz 
mamy inne możliwości, choć pandemia nam to utrudnia. 
Nie jest jednak tak, że nie możemy kultywować patriotyzmu, 
przypominać o polskich bohaterach i świętach narodowych, 
a także istotnych rocznicach. Funkcja wicewojewody temu 
pomaga. Najważniejsze jest osobiste zaangażowanie, więc 
staram się bywać w miejscach, gdzie odbywają się poszcze-
gólne wydarzenia.

- Niezwykle ważne jest zaangażowanie młodego pokolenia...

- Jeżeli my nie zadbamy o wykształcenie patriotyczne mło-
dego pokolenia, to trudno wymagać, aby byli przywiązani 
do ojczyzny i do małej ojczyzny, bo wielokrotnie zwracałem 
uwagę na potrzebę pokazywania młodzieży historii ich naj-
bliższej okolicy. Pandemia rzeczywiście utrudnia różnego 
rodzaju akcje, ale przecież nie uniemożliwia. Wykorzystu-
jemy metody kształcenia na odległość, które się sprawdzają. 
Nie są one najlepsze, ale w tej sytuacji bardzo skuteczne. 

- Dziękuję za rozmowę. 
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Okazuje się, że pomimo wprowadzonych przez rząd 
znacznych ograniczeń co do liczby osób mogących wspól-
nie świętować, to większość z nas i tak planuje wyprawić 
uroczystą Wigilię, zadbać o świąteczne dekoracje i spra-
wić, by bliscy znaleźli coś pod choinką. 

– Nie ma tego złego, co by na dobre nie wyszło – mówi 
pani Jolanta, zapytana w ulicznej sondzie o zdanie na 
temat przedświątecznych przygotowań. – Normalnie więk-
szość młodych ludzi wyjechałaby do bliskich i nie szyko-
wała świąt u siebie. A tak, choć przykro mi, że nie odwie-
dzą mnie moje dzieci ze swoimi rodzinami, to uważam, 
że spędzą święta w bardzo dobrej atmosferze bliskości 
w swoich domach.

NA WIGILIJNY STÓŁ

Na wyjątkowość tegorocznych świąt zwraca uwagę Wło-
dzimierz Rybczyński, właściciel sklepu Domos. – Wiele 
osób nie będzie spędzać świąt na przykład u rodziców. Czy 
to źle? Niekoniecznie. Ja sam dopiero całkiem niedawno 
zacząłem organizować Wigilię u siebie w domu i wcale 
nie żałuję decyzji o tym, że właśnie tak zacząłem robić 

– przyznaje i zwraca uwagę na to, co stanowi największy 
sens Bożego Narodzenia. – Oczywiście przygotowania, 
dekoracje, uroczysta kolacja wigilijna są ważne, ale naj-
ważniejsze jest to, że przychodzi do nas żywy Bóg. Zasta-
nówmy się nad tym, zwróćmy uwagę na podniosłość tego 
wydarzenia i na to, co to oznacza dla naszej wiary – mówi 
Włodzimierz Rybczyński.

Elementem przeżywania szczególnej atmosfery Bożego 
Narodzenia jest przygotowanie domu do świąt, a zwłasz-
cza organizacja wieczerzy wigilijnej. – Na pewno warto 
zadbać o to, by stół był schludny i elegancki, nakryty białym 
obrusem. Pamiętajmy o opłatku, sianku, zapalonej świecy, 
stroiku. Zadbajmy o zastawę stołową i o to, by przygotować 
talerz dla niespodziewanego gościa – wymienia właści-
ciel Domosu. – Najważniejszym gościem jest jednak Jezus 
Chrystus i nie zapominajmy o tym – dodaje.

ŚWIĄTECZNE DEKORACJE

Choinka jako drzewko bożonarodzeniowe funkcjonuje 
w kulturze od XVI wieku. To podstawa, jeśli chodzi o świą-
teczne dekoracje. Drzewko stroimy przede wszystkim 

Przed nami wyjątkowe Święta Bożego Narodzenia. Choć z uwagi na pandemię 
spędzać je będziemy zapewne w dużo węższym niż w poprzednich latach 
gronie, to większość z nas i tak zadba o ich szczególną atmosferę. O czym należy 
pamiętać?

Serdecznie zapraszamy do naszego sklepu gdzie kupicie: przepyszne sery, szlachetne oliwy, pełne witamin kiszonki, naturalne soki, wolne 
od chemii wyroby mięsne, Kurozwęckie piwo – nasz świętokrzyski regionalny produkt z konopi i chmielu oraz wiele innych tradycyjnych 
produktów – Kielce, ul. Nowy Świat 20, tel. 601 348 734, www. silniznatury.pl

Kielce, ul. Nowy Świat 20  
tel. 601 348 734

www. silniznatury.pl

   www.facebook.com/Silni-z-natury-100852468348356/

Oferujemy Państwu  
w ciągłej sprzedaży  

karpia z Oksy

tekst: Piotr Wójcik

Świąteczny
DODATEK
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bombkami oraz innymi ozdobami, które kupujemy lub 
wykonujemy własnoręcznie. Z roku na rok zmieniają się 
trendy i oczekiwania, jeśli chodzi o dekoracje świąteczne. 

– W tym roku największym zainteresowaniem cieszą się 
ozdoby świetlne, zarówno przeznaczone do montażu we-
wnątrz, jak i na zewnątrz domu. To wszelkiego rodzaju 
ledowe światełka choinkowe, zewnętrzne oświetlenia la-
serowe, ozdobne świecące gwiazdy na balkon – wymienia 
Paweł Kowalski, właściciel sklepu Dekortrend. 

Okazuje się, że zainteresowanie klientów ozdobami nie 
jest w tym roku mniejsze, niż w latach poprzednich. – Wi-
dzę, że ludzie czują potrzebę, by dzięki Świętom Bożego 
Narodzenia ocieplić sobie wspomnienia z tego bardzo dla 
nas wszystkich trudnego roku – zauważa i dodaje, że nie 
obserwuje jeszcze zainteresowania produktami związa-
nymi z karnawałem. – Wydaje mi się, że w przeciwieństwie 
do świąt, Nowy Rok będzie dużo spokojniejszym okresem, 
jeśli chodzi o przygotowania – przewiduje.

POD CHOINKĄ… RENESANS

Trudno wyobrazić sobie święta bez prezentów pod cho-
inką. Kupujemy je zwłaszcza dla dzieci, zarówno tych 
mniejszych, jak i większych. Sprzedawcy obserwują w tej 
kwestii ciekawy trend. 

– Istny renesans przeżywają teraz puzzle, gry planszowe, 
gry typu memory, a także najzwyklejsze… karty do gry 
– mówi Robert Woś, właściciel sklepu Zabawki z Klasą. 
– Zwróćmy uwagę: dzieci, z uwagi na naukę zdalną, spę-
dzają obecnie większość dnia przed ekranem komputera. 
Widzę, że rodzice chcą je od tych urządzeń nieco odcią-
gnąć właśnie z pomocą takich prezentów – mówi. 

– Jeśli chodzi o inne kategorie, to tegorocznym hitem wśród 
produktów dla najmniejszych dzieci są zabawki interak-
tywne, które mają co najmniej sto funkcji. Rodzice bardzo 
często decydują się też na zakup edukacyjnych, zdalnie 
sterowanych robotów, przeznaczonych dla dzieci poni-
żej trzeciego roku życia. Królują też zabawki z nowego, 
supermiękkiego, delikatnego gatunku pluszu. Sprzedaje 
się też coraz więcej gryzaków wykonanych z surowców 
ekologicznych. Ogólnie klienci zwracają teraz znacznie 
większą uwagę na to, by kupowane przez nich zabawki 
były nie tylko atrakcyjne dla dzieci, ale i przyjazne dla 
środowiska – dodaje Robert Woś. 

Co nie powinno szczególnie dziwić, w wyniku ekonomicz-
nych skutków pandemii przy zakupie prezentów znacznie 
częściej kierujemy się teraz ceną – Największą sprzedaż 
notujemy w kategorii tzw. „średniej półki cenowej”. Z jed-
nej strony nie chcemy więc oszczędzać na prezentach, ale 
z drugiej – liczymy się z wydatkami i szukamy dobrych, ale 
nieco tańszych produktów – zauważa właściciel sklepu.
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SKLEP 
MEDYCZNYJESTEŚMY Z WAMI OD 1991 ROKU

Kielce ul. Kościuszki 8;
Sklep medyczny czynny: pon. - pt. 9.00-17.00; sob. 9.00-13.00
 Salon odzieży medycznej czynny  pon. - pn. 9.00 - 17.00

608 694 435
 41 34 347 81

Serdecznie Państwa zapraszamy do korzystania z naszej oferty.
Dołożyliśmy wszelkich starań, aby zadbać 
o Wasze bezpieczeństwo na terenie naszego sklepu.

realizujemy wnioski oraz prowadzimy 
sprzedaż wyrobów i sprzętu medycznego

na praktyczny prezent
Pomysł 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Kielcach po raz kolejny or-
ganizuje Świąteczny Kiermasz Ekonomii Społecznej. Jest to wydarzenie 
cykliczne, organizowane od 2016 roku w ramach projektu pozakon-
kursowego „Świętokrzyska Ekonomia Społeczna”, współfinansowane-
go ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.
To bardzo ważne wydarzenie dla podmiotów ekonomii społecznej. 
W tym roku odbędzie się ono w formule online. Serdecznie zapraszam 
Państwa do zakupów- Renata Janik wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego
www.es.umws.pl

Kupuj 
z sercem 
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Serdecznie zapraszamy 
Manufaktura & Kawiarnia, Kielce, ul. Mickiewicza 1. 

 Informacja/rezerwacja: 537 950 750. Więcej informacji na www.magiakarmelu.pl 

Przesyłamy 
karmelowo-czkoladowe 

poadrowienia 
i do zobaczenia

Jak co roku w Manufakturze Słodyczy w Muzeum Zabawy i Zabawek można kupić wspaniałe ręcznie robione  
z karmelu i czekolady upominki prezentowe oraz ozdoby choinkowe. Takie słodycze z duszą mogą być wspaniałym 
słodkim prezentem lub dodatkiem do  świątecznych upominków dla dużych i małych.  
Dodatkowo dla czytelników EM tygodnika na hasło EMKA 20% na ręcznie robione słodycze wyroby z karmelu. 
Promocja ważna do 24 grudnia.
W okresie przedświątecznym warto także pamiętać o organizowanych w Magii Karmelu pokazach karmelowych 
oraz warsztatach czekoladowych w czasie których, każdy może samodzielnie wykonać słodkie upominki i ozdoby 
choinkowe. Zajęcia odbywają się codzienniew 5-cio osobowych grupach w godzinach 10-17 przy zachowaniu 
właściwych przepisów sanitarnych.
Obowiązuje telefoniczna rezerwacja miejsc pod numerem: 537 950 750.
Słodycze z Magii Karmelu zawsze wywołują radosny uśmiech i słodkie wspomnienie!
Zapraszamy do odwiedzin codziennie w godzinach 9-18.

Manufaktura Słodyczy 
ZMIENIA SIĘ W MANUFAKTURĘ ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA!
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rodzinne świętowanie!
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LUNULA LASER 
– przełomowa metoda 

w leczeniu grzybicy paznokci, 
zmian łuszczycowych, 
regeneracji paznokci 

zniszczonych poprzez stymulację 
odbudowy nowej estetycznej 

płytki paznokciowej dłoni i stóp.

• odciski
• modzele
• wrastające paznokcie 
• pękające pięty 
•  leczenie paznokci 

z grzybicą lub innymi 
zmianami chorobowymi

• pielęgnacja stóp seniorów

Kielce, Al. Szajnowicza-Iwanowa 13 F, tel. 41-344-70-69; 793-801-831
Busko Zdrój, ul. Chopina 9, tel. 41-378-70-56; 501-150-045

www.footmedica.pl www.zdrowastopastodolny.pl 

GABINET PODOLOGII 
PIELĘGNACYJNEJ

Zaprasza na bezpłatne konsultacje 
podologiczne.
Dowiesz się jak odpowiednio 
pielęgnować stopy oraz jakie 
zabiegi można zastosować aby 

pomóc w Waszych problemach:

biuro@gami-okna.pl / www.gami-okna.pl
25-801 Kielce, ul. Krakowska 291

 tel./fax 41 34 50 678 / tel. 500 588 589

Otwórz się na piękno!

W noc Wigilijną, w blasku świec
melodia kolęd płynie w mrok.
Niech Wam przyniesie radości moc
i wiele szczęścia w Nowy Rok.
Firmażyczy Państwu zdrowych  
i spokojnych Świąt oraz wszelkiej 
pomyślności w Nowym Roku 2021

Ograniczenie liczby osób mogących uczestniczyć 
w świątecznych spotkaniach sprawia, że z orga-
nizacją wieczerzy wigilijnej będą sobie musiały 
poradzić również te osoby, które w innych wa-
runkach udałyby się na święta do bliskich. Między 
innymi dla nich przeznaczona jest oferta wigilij-
nego cateringu.

Jak mówi Patrycja Kowalczyk, kierownik gastro-
nomii w Hotelu Aviator, catering wigilijny jest też 
dobrym rozwiązaniem zwłaszcza w czasach pan-
demii, w których chcielibyśmy jak najwięcej czasu 
poświęcić naszym bliskim, a nie pracochłonnemu 
przygotowywaniu potraw. – Dania są przez nas 
układane na ozdobnych, jednorazowych naczy-
niach. Po gotowe, zapakowane potrawy klienci 
przyjeżdżają w dniu Wigilii – wyjaśnia.

Oferta cateringu wigilijnego ma jeszcze jedną 
ważną zaletę: gwarancję smaku. – Niektórzy decy-
dują się na takie rozwiązanie dlatego, że nie czują 
się na siłach samodzielnie przyrządzić wymaga-
jące dużych zdolności kulinarnych potrawy. My ze 
swej strony zapewniamy zaś najlepsze receptury 
i najwyższej jakości naturalne i zdrowe składniki 
– deklaruje Patrycja Kowalczyk.

Warto dodać, że korzystanie z takich ofert jest też 
formą wsparcia dla branży gastronomicznej, która 
bardzo ucierpiała w wyniku ograniczeń, związa-
nych z pandemią koronawirusa. Dla niektórych 
lokali może to być szansa na przetrwanie w trud-
nych warunkach. Dla ich klientów jest to nato-
miast szansa na to, by szczególnie w tym trudnym 
roku poświęcić jak najwięcej czasu swoim bliskim.

Wigilijny 
catering
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Kielce, ul. Szybowcowa 41, 26-001 Masłów, tel. 533 282 873, 41 20 10 400
www.aviator-hotel.pl,

MAGICZNE 
ŚWIĘTA Z AVIATOREM

- Barszcz czerwony z uszkami   10 zł/350 ml
- Zupa grzybowa z łazankami  12 zł/350 ml
- Francuska zupa cebulowa  10 zł/350 ml
- Pierogi z kapustą i grzybami 15 zł/8 sztuk
- Pierogi z boczniakami 18 zł/8 sztuk
- Paszteciki z kapustą i grzybami 5 zł/sztuka
- Ryba po grecku   8 zł/porcja
- Sałatka jarzynowa 7 zł/porcja
- Sałatka pieczarkowa  8 zł/porcja
- Pasztet z żurawiną i boczkiem 8 zł/porcja
- Mięsa pieczyste 10 zł/porcja
- Kapusta z grochem 12 zł/300g

- Bigos 13 zł/300g
- Karp po żydowsku   15 zł/porcja
- Śledź w trzech smakach 7 zł/porcja
- Roladka z wędzonego łososia  10 zł/porcja
- Galaretki drobiowe  5 zł/porcja
- Galantyna z żurawiną  7 zł/porcja

Nie czekaj zamów już dziś 
• zamówienia można składać do 20.12.2020 r.
•  dania (z wyjątkiem zup) wydawane są w formie 

półmisków(każdy półmisek to 6-8 porcji)

Potrawy są w promocyjnych cenach, do wyboru:

Restauracja w Hotelu Aviator zaprasza do skorzystania z wyjątkowej oferty 
cateringu wigilijnego. Nie masz czasu na gotowanie? Załoga Restauracji 
przygotuje i zapakuje Twoje zamówienie.

W tym wyjątkowym, 
długo wyczekiwanym czasie Świąt i Nowego Roku, 

życzymy wszystkim mieszkańcom województwa 
świętokrzyskiego 

wielu powodów do radości i tyle optymizmu, 
by trwał przez cały zbliżający się rok 2021.
Wesołych Świąt i wszystkiego co najlepsze 

w Nowym Roku!
życzy Zarząd i Pracownicy 

Gminnej Mleczarni w Pierzchnicy
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CZAS NA ZMIANY!

OGŁOŚ UPADŁOŚĆ 

KONSUMENCKĄ

Centrum Restrukturyzacji i Mediacji Sp. z o.o., ul. Warszawska 30/20, 25-312 Kielce 

tel. 797 970 200 

UMÓW SIĘ NA 
BEZPŁATNĄ KONSULTACJĘ

1 UWOLNIĆ SIĘ OD DŁUGÓW

2
NIE MARTWIĆ 

SIĘ WINDYKACJĄ I KOMORNIKAMI

3
ZACZĄĆ SWOJE ŻYCIE 

NA NOWO W SPOKOJU

Weź sprawy w swoje ręce, aby:

Święta to czas kiedy pragniemy obdarować bliską osobę 
wyjątkowym prezentem. Spa Orchidea w Hotelu Aviator 
zaprasza do kupna wyjątkowych bonów podarunkowych.

Hotel Aviator w Kielcach
ul. Szybowcowa 41, 26-001 Masłów

tel: 41 201 04 00, 533 282 873, e-mail: recepcja@aviator-hotel.pl
www.aviator-hotel.pl

• promocja trwa od 7-24.12.2020
•  wykup Bon na prezent bądź umów się na wizytę /promocje nie łączą się/
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Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia, nadchodzi 
Nowy Rok, to czas podsumowań. Jaki był 2020 rok 
dla Wodociągów Kieleckich?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - 
Oczywiście był to rok naznaczony pandemią, od któ-
rej skutków nie sposób uciec. Jednak życie codzienne 
toczyło się dalej. Pamiętajmy, że naszym zadaniem jest 
dostarczanie mieszkańcom wody i oczyszczanie ścieków 
bez przerwy, siedem dni w tygodniu, bez względu na 
warunki. Przetrwaliśmy wojnę światową, zmianę systemu 
politycznego, nie pokona nas Covid-19. Budowaliśmy nowe wodo-
ciągi i kanalizację, przyłączaliśmy nowych odbiorców, realizowaliśmy 
z powodzeniem kolejny projekt unijny. Kielce i okolice się rozwijają, 
powstają nowe domy, firmy.

A jak było w branży wodociągowej?

- Hasłem roku, gdyby nie koronawirus, pewnie byłoby słowo „foto-
woltaika”.  Coraz więcej wodociągowych spółek uruchamiało elek-
trownie słoneczne lub planowało ich budowę. Robimy to również my. 
Na początek nie będziemy mieć jednej wielkiej farmy fotowoltaicznej, 
ale kilka mniejszych instalacji. I nie jest to żadna fanaberia, oszczę-

dzamy na kosztach energii i chronimy środowisko 
naturalne.

Jaką potrawę z kieleckiej kranówki propo-
nuje Pan na zimowe dni?

- Proponuję zimowy napój rozgrzewający 
z trawą cytrynową. Potrzebujemy 2 litry kielec-

kiej kranówki, 2 pomarańcze, 2 cytryny, 3-centy-
metrowy kawałek świeżego imbiru, garstkę trawy 

cytrynowej, trzy łyżki miodu. Owoce trzeba sparzyć 
i pokroić na plasterki. Imbir obieramy nożem lub obie-

raczką i kroimy na jak najcieńsze plasterki. Trawę cytrynową 
kroimy wzdłuż i rozbijamy, aby wydobyć aromat. Wszystko zalewamy 
gorącą, ale nie wrzącą kielecką kranówką. Napój najlepiej pić gorący, 
ale jeśli ostygnie, wystarczy go odcedzić i podgrzać przed wypiciem.
A z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 
2021 chciałbym życzyć Redakcji oraz Czytelnikom „Tygodnika eM”, 
aby nadchodzące dni upłynęły w pełnej miłości i nadziei rodzinnej 
atmosferze, a Nowy Rok przyniósł spokój, stabilizację i wiele sukce-
sów zawodowych i osobistych.

Dziękuję za rozmowę.

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej

Świadczymy usługi: 
• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej
• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

ROK NIE TYLKO EPIDEMII

W tym zakresie w gminie wiele się dzieje. W ciągu dwóch lat znikną 
z gminy lampy sodowe oświetlające drogi. Wymiana oświetlenia da 
oszczędność energii około na poziomie około 53%, ale przede wszyst-
kim zapewni bezpieczeństwo uczestnikom ruchu drogowego. Ter-
momodernizacji poddano szkoły i budynki użyteczności publicznej, 
a wybudowaną jeszcze na początku lat 60-tych XX wieku kotłownię 
zastąpiono kotłownią węglowo-pelletową zapewniającą poziom emisji 
zgodny z najnowszymi standardami.
W dbaniu o środowisko gmina wspiera także mieszkańców. Od trzech 
lat dofinansowuje wymianę źródeł ciepła  z paliwa stałego  takiego jak: 
węgiel, miał, itp.  na nowe, niskoemisyjne źródła ciepła. – W tym roku 
zainstalowano w gminie Nowiny 88 szt. instalacji fotowoltaicznych 
oraz 19 szt. kolektorów na domach mieszkańców, którzy tylko w części 
ponieśli ich koszt. Oni sami mogą korzystać z bezpłatnej komunikacji 
gminnej na trasie Zawada - Szewce - Zgórsko – Nowiny – Sitkówka – 
Kowala. Można też przemieszczać się po nowo wybudowanych ścież-
kach rowerowych. Jedna z nich biegnie wzdłuż drogi wojewódzkiej 
od granicy z Kielcami do granicy z Chęcinami.
Każdego roku wiosną mieszkańcy biorą udział w sprzątaniu okoli-
cy, a na co dzień realizowane są drobne projekty ekologiczne: przed 
szkołą w Nowinach stanęło metalowe serce na plastikowe nakrętki, 
mieszkańcy otrzymują od gminy budki dla jerzyków i nietoperzy 
oraz rośliny miododajne. W tym roku w Woli Murowanej powstał 
ogród społeczny, a z kolei uczniowie w bolechowickiej szkole zasadzili 
sad. - Często wydaje nam się, że niewiele możemy zrobić, by chronić 
środowisko, a to nieprawda. Codziennymi zachowaniami możemy 
wpływać na to, jak wyglądają miejsca, w których żyjemy – mówi wójt 
Sebastian Nowaczkiewicz.

W Nowinach
ekologicznie
Co zrobić, by jak najmniej oddziaływać na 
środowisko? Odpowiedź znajdziecie w gminie 
Nowiny, która nie tylko realizuje inwestycje 
mające na celu usuwanie śladu węglowego, ale 
i zachęca do tego mieszkańców
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Złodzieje nie świętują!
Aby się ustrzec złodziei, trzeba pamiętać o kilku podsta-
wowych zasadach. Pieniądze należy trzymać w zamykanej, 
wewnętrznej kieszeni – absolutnie nie w bocznej czy tylnej. 
Torebkę warto mieć przed sobą i pamiętać o zamykaniu jej, 
gdy wchodzimy do autobusu czy pociągu. Nie zostawiajmy 
też wartościowych przedmiotów w samochodach.
Nie zapominajmy, że kieszonkowcom sprzyja tłum, a jedną 
z ich metod jest robienie „sztucznego tłoku” i napieranie na 
ofiarę, podczas gdy wspólnik dobiera się do naszego portfela. 

JAK DOBRZE MIEĆ SĄSIADA
Święta są okazją do wyjazdów, a to z kolei daje sposobność 
włamywaczom. - Gdy opuszczamy mieszkanie na jakiś czas, 
warto je odpowiednio zabezpieczyć. Możemy korzystać 
z różnych rozwiązań technicznych, albo po prostu popro-
sić o pomoc sąsiada lub kogoś z rodziny. Jeśli przestępca 
obserwuje nasz dom i zobaczy, że ktoś go dogląda, może 
go to skutecznie zniechęcić – wyjaśnia Maciej Ślusarczyk.
Policjanci przypominają też, by bezwzględnie pamiętać o za-
mykaniu drzwi wejściowych i okien, nawet gdy opuszczamy 
mieszkanie na krótko. Zadbajmy też, by nikt nieuprawniony 
nie miał dostępu do naszych kluczy i nie zostawiajmy ich 
absolutnie pod wycieraczką czy w innym ogólnie dostępnym 
miejscu. Warto poprosić także kogoś o zabranie ulotek rekla-
mowych spod drzwi wejściowych, bo mogą one świadczyć 
o dłuższej nieobecności lokatorów.
Włamywacze często próbują ustalić, w jakie zabezpieczenia 
wyposażone jest mieszkanie i jakie zwyczaje mają domow-
nicy. Mogą oni sprawdzać naszą czujność, wykonując głuche 
telefony i dzwoniąc do nas domofonem.
Okazuje się, że coraz popularniejsze staje się również bazo-
wanie na ludzkiej potrzebie pomocy. W Internecie pojawiają 
się fałszywe ogłoszenia, a oszuści wysyłają maile z prośbą 
o dołączenie do akcji charytatywnych. W okresie przed-
świątecznym jesteśmy przeważnie bardziej podatni na tego 
typu propozycje i czasem nieopatrznie dokonujemy wpłat.
Warto także uważnie sprawdzać linki bądź sms-y, które 
otrzymujemy od firm kurierskich oraz sklepów interneto-
wych. Jednym ze sposób przestępców jest przekierowanie 
nas do fałszywych stron, które nieuchronnie wykradną 
nasze dane.
- Od jakiegoś czasu oszuści wysyłają wiadomości na przy-
kład z informacją o niedopłacie do paczki, którą zamówi-
liśmy. Przysyłają nam link, poprzez który mamy się zalo-
gować i uiścić brakującą kwotę. Gdy to zrobimy, oszuści 
zyskują dostęp do naszych kont bankowych i tak oto tracimy 
oszczędności – ostrzega Maciej Ślusarczyk.

***
Święta, święta i po świętach - mówi stare porzekadło. Byłoby 
dobrze, gdyby z powodu naszej lekkomyślności nie okazało 
się, że również po dorobku całego życia. Zatem - uważajmy! 

Galerie handlowe otwarte, rozpoczął 
się sezon na obniżki i wyprzedaże. 
Coraz więcej osób myśli o prezentach, 
a niektórzy planują świąteczne 
wyjazdy. Pamiętajmy jednak, że 
w okresie przedświątecznym najłatwiej 
paść ofiarą złodziei

Oszuści czyhają na nasze oszczędności cały rok, ale tuż 
przed świętami mają ku temu więcej okazji. Warto mieć 
się na baczności, szczególnie odwiedzając galerie handlowe 
i targowiska miejskie.

TŁUM IM SPRZYJA
- Uważajmy na kieszonkowców, oni zawsze pojawią się tam, 
gdzie jest dużo osób. Im większy tłok, tym łatwiej im dzia-
łać i znaleźć drogę do naszych kieszeni – ostrzega Maciej 
Ślusarczyk z Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach.
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Wspieramy inwestycje lokalne
- Nasz region otrzyma niemal 400 milionów złotych w ramach 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Wyjaśnijmy, czym 
jest to narzędzie.

- Jest to pewnego rodzaju tarcza dla samorządów, wspierających 
je w obecnej, trudnej sytuacji. Do budżetu gmin i powiatów 
wpływa znacznie mniej pieniędzy z podatków w związku z epi-
demią koronawirusa. Ogólnie na ten cel rząd przeznaczył 6 mld 
zł, z czego 5 mld trafi do miast i gmin na prawach powiatu, a 1 
mld dla powiatów ziemskich.

- Na jakie pieniądze mogą liczyć poszczególne powiaty z woje-
wództwa świętokrzyskiego?

- Powiat starachowicki otrzyma prawie 30 mln zł, włoszczowski 
8 mln, a jędrzejowski 10 mln. Powiat kielecki dostał wsparcie 
wynoszące niemal 50  mln zł. Gmina Nowa Słupia, która tak 
bardzo potrzebowała środków finansowych, dostała 2 mln zł. 
Pieniądze zostaną przeznaczone też między innymi na Cen-
trum Matki i Noworodka w Kielcach, szkołę w Pierzchnicy 
i stację uzdatniania wody w Krajnie.

- Środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych są prze-
znaczane na różne cele: edukację, służbę zdrowia, inwestycje 
drogowe…

- Spektrum jest szerokie, tak jak potrzeby samorządów. Cie-
szymy się ogromnie, że możemy skorzystać ze wsparcia, z po-
mocą którego wybudowane zostanie na przykład przedszkole 
w Skarżysku Kościelnym, a w Bodzentynie cały kompleks żłob-
kowo-przedszkolny. Tych inwestycji lokalnych jest mnóstwo.

- Dziękuję za rozmowę. 

W tym roku Kielecki Teatr Tańca obchodzi jubileusz 25 lat ist-
nienia. Założony przez Elżbietę Pańtak (Szlufik) i Grzegorza 
Pańtaka. Dzięki staraniom twórców w 2004 roku KTT stał się 
miejską instytucja artystyczną miasta Kielce - zawodowym 
teatrem działającym na 4 płaszczyznach: artystycznej, eduka-
cyjnej, impresaryjnej i popularyzatorskiej. Ideą założycieli jest 
kreowanie zespołu posiadającego repertuar oparty na stylach 
tańca jazzowego oraz współczesnego, zarówno w formach 
spektakli kameralnych jak i widowiskowych z udziałem or-
kiestry symfonicznej oraz chóru.

25 lat Kieleckiego Teatru Tańca
Do współpracy z Zespołem KTT zapraszani są również uzna-
ni polscy, jak i zagraniczni choreografowie, m.in.: Zofia Rud-
nicka, Witold Jurewicz, Jacek Przybyłowicz, Robert Bondara, 
Thierry Verger, Bill Goodson, Angelin Preljocaj i wielu innych.
Teatr realizował koprodukcje z innymi instytucjami: Operą 
Wrocławską, Teatrem Niederbayern w Niemczech, Narodową 
Operą Izraelską, Festiwalem C/U, Alias Cie - Szwajcaria oraz 
stacjami telewizyjnymi Polsat, TVP, TVN.
Spektakle KTT były prezentowane na większości polskich 
scen jak również za granicą: Niemcy, Czechy, USA, Belgia, 
Francja, Japonia, Izrael, Chiny i Ukraina. 
W ramach Szkoły KTT dysponuje wykwalifikowanymi na-
uczycielami tańca, którzy prowadzą lekcje tańca  w wielu 
technikach tanecznych i różnych stopniach zaawansowania. 
Profesjonalizm Teatru zarówno w kwestii artystycznej jak 
i technicznej sprawia, że jest to instytucja wszechstronna 
i przyjazna we współpracy. Stale współpracuje z Minister-
stwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Instytutem 
Muzyki i Tańca w zakresie różnych projektów artystycznych 
i infrastrukturalnych, jednym z nich jest pilotażowych pro-
gram PRZESTRZENIE SZTUKI. 
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Instytucje ubezpieczeniowe 
w Polsce. W trosce 
o nasze bezpieczeństwo
Ponad 90 mln złotych rocznie wypłaca Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny 
z tytułu odszkodowań w ramach odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów 
mechanicznych – wynika z ostatniego raportu rocznego UFG. Tylko w 2018 roku 
do funduszu zostało zgłoszonych niemal 6 tys. szkód. Ponad 5,1 tys. wniosków 
skończyło się wypłatą odszkodowań.  Z kolei biuro Rzecznika Finansowego w latach 
2016-2020 udzieliło ponad 125 tys. porad telefonicznych. Dlaczego potrzebujemy 
tych instytucji? Zastanawiali się nad tym uczestnicy warsztatów Akademii Finansów 
Radia eM

edukacja
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Jest jeszcze jeden aspekt ich działalności. Wiąże się on z sze-
rzeniem wiedzy na temat poszczególnych usług i produktów. 
Popularyzacja edukacji jest bardzo ważnym aspektem działal-
ności rzecznika. Istnienie funduszy gwarancyjnych zasilanych 
finansowo przez poszczególne podmioty stanowi skuteczne 
zabezpieczenie całej branży – jej wiarygodności i reputacji. 
Ważne, by roszczenie klienta zostało szybko zabezpieczone – 
wyjaśnia ekonomista z UJK. 

***
Zgodnie z danymi zawartymi w raporcie rocznym UFG, naj-
częstszą sytuacją, w której wypłacane są odszkodowania jest ta, 
w której znamy sprawcę wypadku, ale nie ma on wykupionego 
ubezpieczenia OC. W 2018 roku dotyczyło takiej sytuacji 4148 
spraw. 993 sprawy to sytuacja, w której nie udało się ustalić 
tożsamości sprawcy.  

Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny powstał w 2003 
roku. Zajmuje się on wypłatą odszkodowań pokrzywdzonym 
w wypadkach, spowodowanych przez nieubezpieczonych 
właścicieli pojazdów  oraz nieubezpieczonych rolników. UFG 
wypłaca również odszkodowania osobom poszkodowanym, 
w przypadku gdy sprawca wypadku drogowego uciekł z miej-
sca zdarzenia i jest nieznany. Z kolei Rzecznik Finansowy jest 
urzędem powołanym do życia w 1995 roku, pierwotnie jako 
Rzecznik Ubezpieczonych, w związku z upadkiem kilku za-
kładów ubezpieczeń. 

UFG WYPŁACI ODSZKODOWANIE
– UFG jest instytucją, która zajmuje się wypłatą odszkodowań 
ofiarom wypadków spowodowanych przez osoby, które nie 
mają obowiązkowego ubezpieczenia OC lub w sytuacji, gdy 
sprawca wypadku nie został zidentyfikowany – mówią ucznio-
wie z klasy II C Ekonomicznej w Zespole Szkół Ekonomicznych 
im. Mikołaja Kopernika w Kielcach. – Powołanie tego funduszu 
było postulatem środowiska ubezpieczeniowego i instytucji, 
które w działały ramach nadzoru – dodaje prof. Marek Lesz-
czyński, ekonomista z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach. Okazuje się jednak, że UFG nie obsługuje absolut-
nie wszystkich szkód wyrządzonych przez nieubezpieczonych 
sprawców. Przykładem może być sytuacja, w której poszkodo-
wany ma wykupioną polisę auto casco. – Każde towarzystwo 
ubezpieczeniowe musi się zająć taką szkodą. Jeśli więc mamy 
wykupione ubezpieczenie AC, to nie możemy skorzystać z po-
mocy UFG– rozwiewają wątpliwości uczniowie kieleckiego 
„Ekonomika”. – Ubezpieczenie AC nie jest obligatoryjne. Fun-
dusz nie pomoże nam w tej sytuacji. Takie sprawy są załatwiane 
na podstawie dochodzenia roszczeń między towarzystwami 
ubezpieczeniowymi.
A jak wygląda likwidacja szkody przez UFG? – Aby uzyskać od-
szkodowanie trzeba zgłosić szkodę do UFG za pośrednictwem 
dowolnego ubezpieczyciela, który wystawia polisę OC. Ważne 
jest to, że żadne towarzystwo nie może odmówić przyjęcia ta-
kiego zgłoszenia. Następnie towarzystwo  przeprowadza pełne 
postępowanie likwidacyjne – wyjaśniają uczniowie.

RZECZNIK FINANSOWY POMOŻE
– Rolą Rzecznika Finansowego od momentu powołania tego 
urzędu do życia było między innymi reprezentowanie intere-
sów ubezpieczonych, uposażonych lub uprawnionych z umów 
ubezpieczenia członków funduszów emerytalnych lub powoła-
nych programów emerytalnych. Rzecznik współpracuje z krajo-
wymi  zagranicznymi towarzystwami konsumenckimi i rzecz-
nikiem praw obywatelskich – informują uczestnicy Akademii 
Finansów. – Do kompetencji rzecznika należy na przykład 
prowadzenie akcji i działań edukacyjnych i informacyjnych, 
związanych z ochroną praw klienta, opiniowanie i analizowanie 
projektów  aktów prawnych dotyczących organizacji rynku 
ubezpieczeniowego oraz kreowanie możliwości polubowne-
go rozstrzygania sporów pomiędzy klientem a towarzystwem 
ubezpieczeniowym – dodają. – To nie jest organ w rozumieniu 
władczym, lecz instytucja arbitrażowa -  wspomagająca, wspie-
rająca i pośrednicząca, z akcentem polubownego załatwiania 
spraw. Obszar rzecznika wybiega poza ubezpieczenia, dlatego 
też nazwa tego urzędu została zmieniona z Rzecznika Ubezpie-

czonych na Rzecznika Finansowego. Dominują jednak w jego 
pracy sprawy związane z ubezpieczeniami – uzupełnia prof. 
Marek Leszczyński.

NASZE BEZPIECZEŃSTWO JEST NAJWAŻNIEJSZE
Skoro firmy zajmujące się ubezpieczeniami i finansami działają 
w określonych warunkach prawnych i mają nad sobą instytu-
cjonalny nadzór, po co zatem potrzebne są urzędy reprezentu-
jące nasze interesy? – Rola pierwszej z omawianych instytucji 
zaczyna się w momencie, gdy nie znamy sprawcy lub nie jest 
on ubezpieczony – mówią uczniowie. – Instytucje ubezpiecze-
niowe faktycznie działają w dużym rygorze prawnym. W prze-
szłości jednak zdarzały się przypadki nieuczciwych podmio-
tów. W wielu krajach, w tym w Polsce, powołuje się wszelkiego 
rodzaju fundusze gwarancyjne czy urzędy rzecznika – po to, 
by instytucje zaufania publicznego funkcjonowały sprawniej. 

15 marca 202013

Instytucje ubezpieczeniowe 
w Polsce. W trosce 
o nasze bezpieczeństwo
Ponad 90 mln złotych rocznie wypłaca Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny 
z tytułu odszkodowań w ramach odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów 
mechanicznych – wynika z ostatniego raportu rocznego UFG. Tylko w 2018 roku 
do funduszu zostało zgłoszonych niemal 6 tys. szkód. Ponad 5,1 tys. wniosków 
skończyło się wypłatą odszkodowań.  Z kolei biuro Rzecznika Finansowego w latach 
2016-2020 udzieliło ponad 125 tys. porad telefonicznych. Dlaczego potrzebujemy 
tych instytucji? Zastanawiali się nad tym uczestnicy warsztatów Akademii Finansów 
Radia eM

edukacjaTygodnik eM
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Proponowany w uchwale model prowadzenia konsultacji 
społecznych jest elementem budowy systemu zarządzania 
partycypacyjnego w Mieście Kielce. Jego głównym celem 
jest stworzenie czytelnych zasad, według których będą kon-
sultowane z mieszkańcami najważniejsze decyzje dotyczące 
ich życia oraz wypracowanie wraz z mieszkańcami takich 
rozwiązań, które będą uwzględniały potrzeby społeczności 
lokalnej. 

KIELCZANIE CHCĄ DIALOGU
- Od pierwszego dnia objęcia przeze mnie funkcji prezyden-
ta miasta, głos mieszkańców ma dla mnie duże znaczenie. 
Z kielczanami spotykaliśmy się przy różnych okazjach, m.in. 
w trakcie Programu „Peryferia”. Dostrzegliśmy, co bardzo 
cieszy, wzrost zainteresowania mieszkańców prowadzeniem 
dialogu w sprawach istotnych dla naszego społeczeństwa. 
Zdanie kielczan uwzględniamy w naszych działaniach 
każdego dnia. Aby jednak móc jeszcze lepiej wsłuchiwać 
się w ten głos, postanowiliśmy usystematyzować sposób 
konsultacji społecznych - podkreśla Bogdan Wenta, pre-
zydent Kielc. 
Założeniem uchwały jest, aby konsultacje były przeprowa-
dzane na wczesnym etapie prac nad zagadnieniem podda-
wanym konsultacjom, ponadto w sposób umożliwiający 
uczestnictwo 
w nich wszystkim mieszkańcom Kielc.
- Chcemy, aby konsultacje mogły mieć zasięg zarówno ogól-
nomiejski, w sprawach, które będą dotyczyły wszystkich 
mieszkańców, jak i lokalny, czyli w sprawach dotyczących 
mniejszych społeczności - tłumaczy Ewa Tyszer-Wieczorek, 
kierownik Biura ds. Partycypacji Społecznej.

Prezydent zaprasza 
mieszkańców do konsultacji

Urząd Miasta przygotował 
projekt uchwały w sprawie zasad 

i trybu przeprowadzenia konsultacji 
społecznych z mieszkańcami. To 

kolejny krok w celu rozwoju dialogu 
z kielczanami. Dzięki temu, głos 

mieszkańców będzie jeszcze lepiej 
słyszalny, a ich opinie uwzględniane 

przy podejmowaniu kluczowych 
decyzji.

TO REWOLUCYJNE PODEJŚCIE
Co ważne, przeprowadzenie konsultacji będzie mogło odbyć 
się nie tylko z inicjatywy Prezydenta, czy Rady Miasta, ale 
również na wniosek: Miejskiej Rady Działalności Pożyt-
ku Publicznego w Kielcach, Młodzieżowej Rady Miasta 
Kielce, Rady Seniorów Miasta Kielce, grupy co najmniej 
10 organizacji pozarządowych oraz grupy co najmniej 200 
mieszkańców Kielc posiadających czynne prawo wyborcze 
do Rady Miasta.
W procesie tworzenia uchwały uczestniczyli także kieleccy 
radni. - Chciałem podziękować władzom Kielc i pracow-
nikom Urzędu za otwarcie na tę inicjatywę. Kilka ostatnich 
miesięcy poświęciliśmy na to, żeby ten projekt uchwały 
przygotować. Stworzony dokument przynosi konsultacje 
społeczne na zupełnie nowy poziom współpracy między 
miastem, w tym także między Radą Miasta, a mieszkańcami. 
Teraz jest tak, że to Urząd Miasta decyduje o tym, kiedy 
konsultuje się odbywają, a ta uchwała ten system niejako 
odwraca. To jest rewolucyjne podejście, które sprawia, że 
Miasto Kielce stanie się liderem w zakresie otwartości na 
mieszkańców w zakresie partycypacji obywatelskiej - za-
znacza Michał Braun, radny Rady Miasta Kielce. 
Projekt uchwały również został poddany konsultacjom spo-
łecznym. Rozpoczęły się one w ostatni wtorek na portalu 
Idea Kielce (adres: https://konsultacje.kielce.eu) i potrwają 
trzy tygodnie. - Wszystkie osoby, organizacje, które chciały-
by się wypowiedzieć w sprawie treści tego projektu uchwały, 
zapraszamy do wyrażenia swojej opinii. Mamy nadzieję, że 
podjęte przez nas działania jeszcze bardziej zachęcą Państwa 
do aktywnego włączenia się w kształtowanie naszego miasta 
- dodaje Bogdan Wenta, prezydent Kielc. 

Miasto Kielce
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– Porozmawiajmy o Dekalogu. Pierwsze trzy przykazania odnoszą 
się relacji człowieka wobec Pana Boga. Co oznacza pierwsze: „Nie 
będziesz miał bogów cudzych przede Mną”? 

– Oznacza ono, że mamy mieć w sercu jedynego Boga. To przy-
kazanie jest aktem oskarżenia przeciwko fetyszom współcze-
snego świata: władzy, pieniądzom, panowaniu, zaszczytom. 
Ludziom wydaje się, że już mają wszystko, że zdobyli to bez 
Bożej pomocy. A prawda jest zupełnie inna.

– Drugie przykazanie mówi: „Nie będziesz brał imienia Pana 
Boga nadaremno”. 

– Zauważmy: język coraz bardziej się wulgaryzuje. Oskarża 
Pana Boga i bluźni, traktuje imię Boga jako coś nieużytecz-
nego. Współczesne bożki są atrakcyjne i głośne. Noszą imię 
technologii, finansów, konsumpcji, ale nigdy nie zastąpią nam 
prawdziwego Pana Boga i Jego imienia. On wymaga, aby zarów-
no uświęcać Jego imię, jak i to, co ustanowił świętymi: Kościół, 
drugiego człowieka, krzyże, symbole religijne. 

– Trzecie: „Pamiętaj, abyś dzień święty święcił”.  

– W czasie pandemii, ze względu na ograniczenia, ludzie uspra-
wiedliwili się ze swej nieobecności w kościele. Niedziela – dzień 
Pański – jest skarbem, światłem, źródłem, z którego czerpiemy 
siłę do życia, głoszenia Ewangelii, wypełniania swoich zadań 
i obowiązków. Bez niedzieli nie umiemy żyć. 

– Czwarte: „Czcij ojca swego i matkę swoją”. 

– Rodzina w zamyśle Bożym jest początkiem wszystkich wspól-
not: Kościoła, narodu. Rodzina kształtuje człowieczeństwo 
i religijność dziecka. Święta Matka Teresa z Kalkuty mówiła, 
że wielką chorobą jest być niechcianym i niekochanym. To 
przykazanie zakłada wzajemną relację szacunku rodziców do 
dzieci i dzieci do rodziców. 

– Piąte: „Nie zabijaj”. 

– Lapidarne, ale bardzo mocne. Nie podnoś na nikogo ręki, nie 
odbieraj nikomu życia. Dziś ten zakaz zabijania omijany jest 
często przez tzw. pozorny humanitaryzm, w który wpisują się 
aborcja i eutanazja. Tymczasem Kościół broni życia od poczęcia 
do naturalnej śmierci, ponieważ wypływa to z piątego przyka-
zania. Dziecko nienarodzone i niedołężny starzec są bezbronni. 
Nie możemy atakować bezbronnego. 

– Szóste: „Nie cudzołóż”.

– Chodzi o odnalezienie czystej miłości między mężczyzną 
i kobietą, która była w zamyśle Stwórcy. Kościół chce chronić 
prawdziwą miłość. 

Dekalog – Prawo Boże
– Siódme: „Nie kradnij”. 

– Kradzież to nie tylko zabranie komuś jakiejś rzeczy. Narody 
okradają się z dostępu do dóbr, istnieje kradzież technologii, 
złóż mineralnych. Przykazanie odnosi się też do tego, aby nie 
szkodzić dzieciom, okradając ich z godności i szans na dobre 
życie. 

– Ósme: „Nie mów fałszywego świadectwa”. 

– To przykazanie związane ze słowami, mówi o posługiwaniu 
się półprawdami, manipulowaniu prawdą. Kłamstwo sprzeci-
wia się sprawiedliwości i miłości, jest poniekąd formą przemocy. 
Jezus stał się Prawdą. Ósme przykazanie dotyczy także plotek, 
obmów, oczerniania. 

– Dziewiąte: „Nie pożądaj żony bliźniego swego”. 

– Łączy się z szóstym przykazaniem. Oba chronią małżeństwo. 
Wielu młodych wyzbywa się poczucia wstydu, przełamując 
granice ludzkiej przyzwoitości. 

– Dziesiąte: „Ani żadnej rzeczy, która jego jest”. 

– Pożądając domu drugiego człowieka, chcemy nim zawładnąć, 
przejąć jego tożsamość, ograbić z jego historii i relacji, które są 
w tym domu obecne. To przykazanie odnosi się też do zazdrości. 
Powinniśmy cieszyć się tym, co mamy. Nie zazdrośćmy komuś, 
że ma więcej. 

– Dziękuję za rozmowę. 
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Więcej w audycji „Tak wierzę” we wtorek, 15 grudnia, 
o godz. 20 w Radiu eM Kielce.
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– Mija 50 lat od masakry robotników na Wybrzeżu. Co do 
niej doprowadziło? 

– W grudniu 1970 roku władze komunistyczne wprowadziły 
podwyżki cen produktów o około 20 procent. Okres przed-
świąteczny nie był dobrym momentem na takie działanie. 
Poza tym podwyżka została ogłoszona w sobotę, 12 grud-
nia po południu, po zamknięciu sklepów. W poniedziałek 
Polacy mogli zrobić zakupy już tylko po nowych cenach. 

– Jak społeczeństwo zareagowało na posunięcia władz? 

– Podwyżka uderzyła w osoby najmniej zarabiające. W całej 
Polsce odnotowano protesty antyrządowe, ale najbardziej 
burzliwe były wydarzenia na Wybrzeżu. W poniedziałek, 14 
grudnia, stoczniowcy z Gdańska zorganizowali protest i za-
żądali cofnięcia podwyżek. W ówczesnej sytuacji politycznej 
nie istniał dialog z władzą, więc nikt nie chciał wysłuchać 
robotników. Po nieudanych rozmowach z dyrekcją zakładu 
udali się oni pod Komitet Wojewódzki PZPR w Gdańsku. 
Przyłączali się do nich mieszkańcy Gdańska. Początkowo 
protest był pokojowy, nie dochodziło do żadnych aktów 

Pozostali bezkarni… 
wandalizmu, jednak około godziny 16 manifestanci zostali 
zaatakowani przez funkcjonariuszy MO petardami i gazem 
łzawiącym. 

– To była reakcja władz na protest robotników? 

– Tak, władza zdecydowała się wysłać milicję i wojsko prze-
ciwko protestującym robotnikom. Po atakach funkcjona-
riuszy MO protest przerodził się w walki uliczne między 
gdańszczanami a służbami porządkowymi. To był początek 
wydarzeń, mających bardzo tragiczny koniec. Od 15 grudnia 
nabrały one tempa. Na ulicach Gdańska pojawiło się wojsko. 
Doszło do walk ulicznych, padły pierwsze ofiary śmiertelne. 
Protestujący podpalili budynek KW PZPR. Zginęło siedem 
osób, kilkadziesiąt zostało rannych. Od 16 grudnia wyda-
rzenia objęły inne miasta Wybrzeża. 

– Najtragiczniejszy był „czarny czwartek”, 17 grudnia. 

– Ten dzień związany jest z Gdynią. Miała wówczas miejsce 
zbrodnia popełniona na bezbronnych ludziach, którzy przy-
jechali rano miejską kolejką do pracy. Na drodze napotkali 
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oddział wojska, który zaczął do nich strzelać. Ta masakra 
stała się symbolem grudnia 1970 roku. W Gdyni zginęło 
wtedy 18 osób. Doszło też do starć z siłami porządkowymi 
w Białymstoku i Krakowie, ale nie miały one tak tragiczne-
go przebiegu. Protesty pokazywały zdecydowaną niezgodę 
społeczną na politykę władz komunistycznych. Patrząc na 
arsenał środków, jaki wykorzystano do stłumienia protestów, 
możemy mówić o zbrodni. Przypomnijmy, że w sumie w ich 
wyniku zginęło 45 osób, a około 1500 zostało rannych. 

– Czy ktokolwiek poniósł konsekwencje za tę masakrę? 

– Polityczne – tak. Doszło do zmiany władzy. Podczas VII 
Plenum KC PZPR z funkcji I sekretarza KC odwołano Wła-
dysława Gomułkę, a jego miejsce zajął Edward Gierek. To 
uspokoiło społeczeństwo. Gierek przeprosił za błędy i wy-
paczenia poprzednika, a po protestach w styczniu i lutym 
1971 roku odwołał podwyżkę. Natomiast nikt nie poniósł 
konsekwencji karnych. W poprzednim systemie nie było to 
możliwe. Szansa pojawiła się dopiero po 1989 roku. 
W 1995 roku do Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku trafił akt 
oskarżenia w sprawie masakry robotników w grudniu 1970 
roku. Dotyczył on Wojciecha Jaruzelskiego, który wówczas 
był ministrem obrony narodowej; Stanisława Kociołka, ów-
czesnego wicepremiera; Kazimierza Świtały, ówczesnego 
ministra spraw wewnętrznych i Tadeusza Tuczapskiego, ów-

czesnego wiceministra obrony narodowej. Proces toczył się 
do 1998 roku. W 1999 roku został przeniesiony do Warsza-
wy, gdzie rozpoczął się ponownie w 2001 roku. Po 10 latach, 
w 2011 roku, trzeba go było zacząć na nowo, bo zmarł jeden 
z ławników. W 2011 roku sąd zawiesił proces ze względu na 
stan zdrowia Wojciecha Jaruzelskiego, który był oskarżony 
o sprawstwo kierownicze masakry robotników na Wybrze-
żu. Groziło mu dożywocie. 25 maja 2014 roku Jaruzelski 
zmarł, a 30 czerwca 2014 roku Sąd Apelacyjny uniewinnił 
prawomocnie 81-letniego wówczas Stanisława Kociołka. 
Uznano, że proces trwał tak długo, iż z upływem lat trudno 
wyjaśnić wydarzenia z grudnia 1970 roku. W kwietniu 2015 
roku Sąd Najwyższy uchylił prawomocne uniewinnienie 
Kociołka i nakazał ponowny proces. Pół roku później Sta-
nisław Kociołek zmarł. W 1980 roku jednym z postulatów 
„Solidarności” było ukaranie odpowiedzialnych za masakrę 
na Wybrzeżu. W tym samym roku odsłonięto pomnik upa-
miętniający ofiary. Natomiast ich rodziny nawet nie mogły 
godnie pochować swoich bliskich. Władze komunistyczne 
i tego im zabroniły. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Więcej w audycji „A to historia” w czwartek, 17 grudnia o godz. 20 
w Radiu eM Kielce. 

JESTEŚ SAMOTNY? POTRZEBUJESZ WSPARCIA?

Zapraszamy osoby starsze na pobyty stałe i czasowe. 
Zapewniamy całodobową opiekę, rehabilitację, terapię, organizujemy zajęcia kulturalno – oświatowe, 
dostosowane do indywidualnych potrzeb mieszkańca. Budynek Domu Seniora jest parterowy, posiada-
my pokoje 1 i 2 osobowe z łazienkami oraz kaplicę. Uczestniczymy w kosztach leków i wyrobów medycz-
nych. Dom Seniora prowadzi również lokale aktywizujące (pokoje 1-osobowe z łazienką) dla osób po 50. 
roku życia potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w atrakcyjnej cenie.

Bliższe informacje pod nr tel. 41 353 85 05
Dom Seniora im. SUE RYDER w Pierzchnicy

ul. Szkolna 36; 26 – 015 Pierzchnica

DOM SENIORA 
IM. SUE RYDER W PIERZCHNICY

reklama

rozmowa/reklama
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

Myślę, że przebieg wydarzeń był następujący:
Książę Mieszko wreszcie zdecydował się na przyjęcie chrztu i po-
ślubienie Dobrawy, więc udał się do Leśnej Baby, żeby mu wywró-
żyła przyszłość. Leśna Baba wydobyła zza pazuchy jeża, wyrwała 
mu kilka igieł, podrzuciła je, a gdy opadły na ściółkę, wlepiła w nie 
wzrok, po czym oświadczyła: 
– Wielka przychylność czeka twoje królestwo. Twój ród długo pa-
nować będzie. Obfitości wszelkiej w państwie twym nie zabraknie. 
Poddani będą szczęśliwi, zbiory obfite, a zwierzyny po lasach w bród. 
Tak że w sumie sytuacja wygląda nieźle. Jest tylko jedno ale…
– Jakie ale? – nastroszył się Mieszko.
– Za tę pomyślność przyjdzie wam srogo zapłacić…
– Niby jak?!
– W eliminacjach piłkarskich wciąż na Angoli trafiać będziecie, a ci 
nie raz, nie dwa wam dokopią… – oznajmiła Leśna Baba i uciekła.
No i sprawdziło się, niestety. Znów zmierzymy się z wyspiarzami 
w eliminacjach mistrzostw świata. I to jest zła wiadomość, bo ostatni 
i zresztą jedyny raz wygraliśmy z nimi w Chorzowie, w 1973 roku. 
Mały byłem wtedy, ale pamiętam drugiego gola strzelonego przez 
Włodzimierza Lubańskiego po odbiorze piłki grającemu nonsza-
lancko Bobby’emu Moore’owi. Później było gorzej. Zwłaszcza na 
mistrzostwach świata w Meksyku, w 1986 roku, kiedy to Gary Li-
neker wpakował nam trzy bramy. Teraz też nic z tego nie będzie. 

Tak w każdym razie mówi Autorytet, sam prezes PZPN Zbigniew 
Boniek, który chyba zna poglądy Leśnej Baby. Inaczej nie oświad-
czyłby po losowaniu, iż Anglia jest poza naszym zasięgiem. Dobrze, 
że Kazimierz Górski nie słyszał tej przepowiedni, bo znienacka 
wygrał z Anglikami. Ale to był wypadek przy pracy. Tak czy ina-
czej cieszy, że pan prezes ma trzeźwe spojrzenie na poziom naszej 
reprezentacji. 
Jest jednak iskierka nadziei: „Wiadomości” muszą stanąć na wy-
sokości zadania i osłabić morale wyspiarzy. Wystarczy na miesiąc 
przed meczem regularnie emitować w głównym wydaniu materiały 
o bohaterstwie naszych lotników biorących udział w Bitwie o Anglię 
i o Churchillu, który niedługo potem z wdzięczności sprzedał nas 
Stalinowi, po czym zabronił nam defilować na paradzie zwycię-
stwa. To wzbudzi takie poczucie winy w naszych rywalach, że remis 
mamy w kieszeni. Szczegóły operacji pozostawiam specom z TVP, 
nie gorszym wszak od naszych piłkarzy, a może nawet lepszym. 
Gorzej, że losowanie może być wykorzystane przez opozycję. Ta, 
jakby nie było, właśnie dostała ostrą amunicję, bo przecież to nie 
przypadek, że gramy z ekipą, która wyszła z Unii, a teraz przesądzone 
jest jej wyjście z grupy. Po prostu mistrzowie wychodzenia. I akurat 
z nimi gramy, niesamowite… To pachnie spiskiem i nieuchronnym 
polexitem. Sytuacji nie polepsza fakt, że w grupie znalazły się też 
Węgry. A nas łączą z Madziarami tak silne więzy przyjaźni, że do-
kopanie im nie byłoby zbyt rycerskie. Więc w imię dobrych relacji 
może powinniśmy się im podłożyć, co już na wieki scementowałoby 
wzajemną miłość? Nie wiem, niech mądrzejsi główkują.
Na szczęście są w naszej grupie ekipy, które teoretycznie powinny 
nam dostarczyć punktów, ale tu byłbym ostrożnym optymistą, bo 
nasi chłopcy są zdolni dosłownie do wszystkiego. Nawet do tego, 
by przegrać z San Marino. Graliśmy z nimi przecież jesienią 2002 
roku i wtedy Jan Furtok uratował honor narodu dopiero w ostatniej 
minucie, strzelając bramkę na 1:0. Co prawda ręką, ale kto by tam 
sobie zawracał głowę szczegółami. Wtedy trenerem reprezentacji 
był Zbigniew Boniek. Teraz Jerzy Brzęczek, więc trzeba też chyba 
uważać na Andorę.
Nie pozostaje nam więc nic innego, jak przyjąć filozofię babci mojego 
przyjaciela, która w sytuacjach niepewnych oznajmiała ze stoickim 
spokojem: „No to bedziemy patrzyć”. Oby tylko po eliminacjach nie 
okazało się, że inny mój przyjaciel ma rację, gdy twierdzi, iż jesteśmy 
w stanie wygrać tylko z jedną reprezentacją:
Bezludnej wyspy. 

Uwaga 
na Andorę!
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